
108  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.715 Segunda-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2024DIÁRIO OFICIAL Nº 35.715  21Segunda-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2024

ÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 017/2023– CPL/SEOP veiculada na 
Imprensa Oficial do Estado, na página nº 62, de 23 de janeiro de 2024, 
Diário Oficial nº 35.687.
Dê-se ciência registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 16 de fevereiro de 2024.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas (SEOP/PA)

Protocolo: 1041871

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 061 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada 
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.
R E S O L V E:
TRANSFERIR para 04/03 a 02/04/2024, por motivo de necessidade de 
serviço, o gozo de férias do servidor DENILSON BENEDITO GONÇALVES 
PINHEIRO, Identidade Funcional nº 57222720/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – 
Engenharia Elétrica, lotado na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, 
referente ao exercício 2022/2023, concedida anteriormente no período de 
15/02 a 15/03/2024, através da Portaria nº 001 de 03/01/2024, publicada 
no DOE nº 35.668, de 04/01/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 15 de fevereiro de 2024.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1041548
Portaria Nº68 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada 
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 72, inciso III da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, os termos do processo nº 2024/172797.
R E S O L V E:
I - CONCEDER o afastamento do servidor MAURÍCIO COELHO RIBEIRO, 
Identidade Funcional nº 5891215/2, ocupante do cargo de Coordena-
dor, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, a contar de 
12/02/2024, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do Falecimento 
de Pessoa da Família.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12/02/2024
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 16 de fevereiro de 2024.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1041660
Portaria Nº 065 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
25.07.2023, publicado no DOE Nº 35.482, de 25/07/2023.
CONSIDERANDO as atividades que serão desempenhadas por esta Secre-
taria de Estado de Ciência e Tecnologia, Educação Superior, Profissional e 
Tecnológica – SECTET, através do Programa Nacional de Acesso ao Ensino 
Técnico e Emprego – PRONATEC no ano de 2024 relativas às linhas de 
fomento dos programas Bioeconomia na Amazônia Legal, Mulheres Mil e 
Qualifica Mais;
CONSIDERANDO as Portarias SECTET nº 234/2022 e nº 280/2023, arts. 4º 
e art. 1º, respectivamente, que dispõem sobre as vagas para o Programa 
PRONATEC em âmbito estadual;
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2024/144819;
R E S O L V E:
I – NOMEAR, a contar de 23 de janeiro de 2024, MARIA DO SOCORRO FER-
NANDES DOS SANTOS, CPF nº 439.961.162-68, para exercer o cargo de 
Coordenação Técnica – Escolar, na EETEPA Celso Malcher, em Belém – PA.
II – Esta Portaria possui efeitos retroativos ao dia 23/01/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 16 de fevereiro de 2024.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado.

Protocolo: 1041556
Portaria Nº 60 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada 
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.
CONSIDERANDO o disposto no art. 49, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;

R E S O L V E:
I - LOTAR a servidora IVANETE COSTA DA ROCHA, Identidade Funcional nº 
5900589/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação - Engenharia de Alimentos, na Diretoria de 
Ciência e Tecnologia – DCT.
II – Esta Portaria possui efeitos retroativos ao dia 29/01/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 14 de fevereiro de 2024.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1041551
Portaria Nº 067 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
25.07.2023, publicado no DOE Nº 35.482, de 25/07/2023.
CONSIDERANDO as atividades que serão desempenhadas por esta Secre-
taria de Estado de Ciência e Tecnologia, Educação Superior, Profissional e 
Tecnológica – SECTET, através do Programa Nacional de Acesso ao Ensino 
Técnico e Emprego – PRONATEC no ano de 2024 relativas às linhas de 
fomento dos programas Bioeconomia na Amazônia Legal, Mulheres Mil e 
Qualifica Mais;
CONSIDERANDO as Portarias SECTET nº 234/2022 e nº 280/2023, arts. 4º 
e art. 1º, respectivamente, que dispõem sobre as vagas para o Programa 
PRONATEC em âmbito estadual;
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2024/170228;
R E S O L V E:
I – NOMEAR, a contar de 15 de fevereiro de 2024, MAILSON SANTANA 
CARDOSO, CPF nº 054.026.952-29, para exercer o cargo de Coordenação 
Técnica – Escolar, na EETEPA Breves – PA.
II – Esta Portaria possui efeitos retroativos ao dia 15/02/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 16 de fevereiro de 2024.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado.

Protocolo: 1041827
Portaria Nº 066 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
25.07.2023, publicado no DOE Nº 35.482, de 25/07/2023.
CONSIDERANDO as atividades que serão desempenhadas por esta Secre-
taria de Estado de Ciência e Tecnologia, Educação Superior, Profissional e 
Tecnológica – SECTET, através do Programa Nacional de Acesso ao Ensino 
Técnico e Emprego – PRONATEC no ano de 2024 relativas às linhas de 
fomento dos programas Bioeconomia na Amazônia Legal, Mulheres Mil e 
Qualifica Mais;
CONSIDERANDO as Portarias SECTET nº 234/2022 e nº 280/2023, arts. 4º 
e art. 1º, respectivamente, que dispõem sobre as vagas para o Programa 
PRONATEC em âmbito estadual;
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2024/170337;
R E S O L V E:
I – NOMEAR, a contar de 15 de fevereiro de 2024, REGINA CÉLIA TEIXEIRA 
ROCHA, CPF nº 480.085.752-04, para exercer o cargo de Coordenação 
Técnica – Escolar, na EETEPA Albertina Leitão, em Santa Izabel – PA.
II – Esta Portaria possui efeitos retroativos ao dia 15/02/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 16 de fevereiro de 2024.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado.

Protocolo: 1041837
Portaria Nº 069 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
25.07.2023, publicado no DOE Nº 35.482, de 25/07/2023.
CONSIDERANDO as atividades que serão desempenhadas por esta Secre-
taria de Estado de Ciência e Tecnologia, Educação Superior, Profissional e 
Tecnológica – SECTET, através do Programa Nacional de Acesso ao Ensino 
Técnico e Emprego – PRONATEC no ano de 2024 relativas às linhas de 
fomento dos programas Bioeconomia na Amazônia Legal, Mulheres Mil e 
Qualifica Mais;
CONSIDERANDO as Portarias SECTET nº 234/2022 e nº 280/2023, arts. 4º 
e art. 1º, respectivamente, que dispõem sobre as vagas para o Programa 
PRONATEC em âmbito estadual;
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2024/170451;
R E S O L V E:
I – DESTITUIR a servidora VERUSCHKA SILVA SANTOS MELO, identidade 
funcional nº 5900148/1, CPF nº 620.318.482-91 Coordenador Técnico, 
na Escola de Ensino Técnico do Estado do Pará – EETEPA Prof.ª Maria de 
Nazaré Guimaraes Macedo, no município de Curuçá/PA, conforme Portaria 
nº 334/2022 - SECTET, publicada no DOE n° 34.970 de 13/05/2022.
II – NOMEAR, a contar de 15 de fevereiro de 2024, ANA PAULA NEVES DA 
PAIXÃO, CPF nº 891.103.662-53, para exercer o cargo de Coordenação 
Técnica - Escolar, na EETEPA Prof.ª Maria de Nazaré Guimarães Macedo, no 
município de Curuçá - PA.
III – Esta Portaria possui efeitos retroativos ao dia 15/02/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 16 de fevereiro de 2024.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado.

Protocolo: 1041814


